

| Aktiva | Bilanz GROUP Business Software AG 30.09.2014 Euro | Bilanz GROUP Business Software AG 31.12.2013 Euro |
|--|---|---|
| A. Aufwendungen für Erweiterung des Geschäftsbetriebs | 0,00 | 0,00 |
| B. Anlagevermögen | | |
| I. Immaterielle Vermögensgegenstände | | |
| 1. Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte | 1.450.457,68 | 1.800.215,21 |
| 2. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten | 4.622.090,60 | 5.627.092,60 |
| 3. Geschäfts- und Firmenwert | 3.250.591,48 | 3.681.088,48 |
| | 9.323.139,76 | 11.108.396,29 |
| II. Sachanlagen | | |
| Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung | 81.844,39 | 114.328,68 |
| III. Finanzanlagen | | |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen | 2.225.000,00 | 2.225.000,00 |
| 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen | 151.525,77 | 2.184.784,20 |
| 3. Sonstige Ausleihungen | 3.069.916,67 | 0,00 |
| 4. Genossenschaftsanteile | 900,00 | 900,00 |
| 5. Rückdeckungsansprüche aus Lebensversicherungen | 16.232,53 | 16.232,53 |
| | 5.463.574,97 | 4.426.916,73 |
| | 14.868.559,12 | 15.649.641,70 |
| C. Umlaufvermögen | | |
| I. Bestand an Waren | | |
| Vorräte | 369.029,23 | 369.029,23 |
| II. Forderungen und sonst. Vermögensgegenstände | | |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 2.239.418,50 | 2.816.113,23 |
| 2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen | 2.959.158,01 | 2.699.643,29 |
| 3. Sonstige Vermögensgegenstände | 289.465,54 | 15.164,18 |
| | 5.488.042,05 | 5.530.920,70 |
| III. Wertpapiere | | |
| Sonstige Wertpapiere | 2.500,00 | 2.500,00 |
| IV. Kassenbestand; Guthaben bei Kreditinstituten | 166.751,86 | 244.175,77 |
| | 6.026.323,14 | 6.146.625,70 |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten | 295.123,98 | 352.947,73 |
| E. Aktive latente Steuern | 530.000,00 | 530.000,00 |
| Aktiva, gesamt | 21.720.006,24 | 22.679.215,13 |

| Passiva | Bilanz GROUP Business Software AG 30.09.2014 Euro | Bilanz GROUP Business Software AG 31.12.2013 Euro |
|---|--|--|
| A. Eigenkapital | | |
| I. Gezeichnetes Kapital | 27.000.000,00 | 27.000.000,00 |
| II. Kapitalrücklage | 1.350.450,30 | 1.350.450,30 |
| III. Bilanzverlust | -22.077.174,69 | -21.275.640,17 |
| | 6.273.275,61 | 7.074.810,13 |
| B. Rückstellungen | | |
| 1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen | 95.694,53 | 95.694,53 |
| 2. Steuerrückstellungen | 59.300,00 | 59.300,00 |
| 3. Sonstige Rückstellungen | 965.209,36 | 1.002.800,00 |
| | 1.120.203,89 | 1.157.794,53 |
| C. Verbindlichkeiten | | |
| 1. Anleihen | 0,00 | 0,00 |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten | 0,00 | 2.929.106,13 |
| 3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen | 730.158,85 | 1.999.573,46 |
| 4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen | 0,00 | 3.553.469,00 |
| 5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht | 0,00 | 0,00 |
| 6. Sonstige Verbindlichkeiten | 8.787.436,91 | 2.208.521,51 |
| | 9.517.595,76 | 10.690.670,10 |
| D. Rechnungsabgrenzungsposten | 4.278.930,98 | 3.225.940,37 |
| E. Passive latente Steuern | 530.000,00 | 530.000,00 |
| Passiva, gesamt | 21.720.006,24 | 22.679.215,13 |

| Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September | GROUP Business Software AG | GROUP Business Software AG |
|---|---|---|
| | 2014 Euro | 2013 Euro |
| 1. Umsatzerlöse | 8.996.474,16 | 8.083.827,72 |
| 2. Andere aktivierte Eigenleistungen | 584.735,60 | 715.713,45 |
| 3. Sonstige betriebliche Erträge | 713.286,06 | 1.152.636,73 |
| Gesamtleistung | 10.294.495,82 | 9.952.177,90 |
| 4. Materialaufwand | 3.105.867,87 | 2.077.473,31 |
| Rohergebnis | 7.188.627,95 | 7.874.704,59 |
| 5. Personalaufwand | 3.616.098,57 | 3.474.292,89 |
| 6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Erweiterung des Geschäftsbetriebs | 1.822.992,63 | 1.583.858,32 |
| 7. Sonstige betriebliche Aufwendungen | 2.369.019,51 | 2.466.030,46 |
| Betriebsergebnis | -619.482,76 | 350.522,92 |
| 8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge | 275.916,57 | 205.508,79 |
| 9. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens | 8.958,78 | 2.741,94 |
| 10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen | 450.075,35 | 257.882,81 |
| Finanzergebnis | -183.117,56 | -55.115,96 |
| 11. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit | -802.600,32 | 295.406,96 |
| 12. Außerordentliche Erträge (+) / Aufwendungen (-) | 0,00 | 23.164,36 |
| 13. Steuern vom Einkommen und Ertrag | 6.204,86 | -15.295,13 |
| 14. sonstige Steuern | -5.139,06 | -2.487,00 |
| 15. Jahresfehlbetrag | -801.534,52 | 300.789,19 |